РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
БУЛАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2024 № 100
с. Верхний Булай

О внесении изменений в решение Думы Булайского муниципального образования от 29.11.2019 № 95 «Об установлении и введении в действие на территории Булайского муниципального образования налога на имущество физических лиц»

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 6, 42, 52 Устава Булайского муниципального образования, Дума Булайского муниципального образования

решила:

1. Внести в Решение Думы Булайского муниципального образования от 29 ноября 2019 года № 95 «Об установлении и введении в действие на территории Булайского муниципального образования налога на имущество физических лиц» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктами 2.4-2.5 следующего содержания:
«2.4. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уплаты налога следующим категориям налогоплательщиков:
1) членам многодетной семьи, зарегистрированной на территории Булайского муниципального образования.
Статус многодетной семьи подтверждается удостоверением многодетной семьи Иркутской области, выданным государственным учреждением Иркутской области, подведомственном министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, по месту жительства (месту пребывания) многодетной семьи;
2) гражданам Российской Федерации, призванным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
3) лицам, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицам, находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
4) лицам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года;
5) родителям, супруге (супругу), детям (до 18 лет) военнослужащих РФ, добровольцев погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.
Льгота предоставляется на основании медицинского свидетельства о смерти, выданном соответствующей медицинской организацией, а также документа, подтверждающего родственные связи (свидетельство о рождении, свидетельство о смерти, справка ЗАГС).
2.5. Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам, указанным в части 2 настоящего решения, в порядке, предусмотренном пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении всего принадлежащего на праве собственности имущества, признаваемого объектом налогообложения.».
2. Администрации Булайского муниципального образования:
	2.1. опубликовать настоящее решение в официальном издании «Булайский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе Булайского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования;
2.2. внести в оригинал решения Думы Булайского муниципального образования от 29 ноября 2019 года № 95 «Об установлении и введении в действие на территории Булайского муниципального образования налога на имущество физических лиц» информационную справку о дате внесения в него изменений;
2.3. направить настоящее решение в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов  по Иркутской области в электронной форме в порядке, определенном приказом Федеральной налоговой службы от 22.11.2018 № ММВ-7-21/652@ «Об утверждении формы и формата представления информации об установлении, изменении и прекращении действия региональных и местных налогов, а также порядка направления указанной информации в электронной форме».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Председатель Думы Булайского
муниципального образования					       И.А. Зарубина
Глава Булайского
муниципального образования					       И.А. Зарубина